

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-98

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi codziennie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## U nas inaczej

Publicysta francuski E. Fournol pisze w „L'Europe Centrale“:

„Francja jest obecnie krajem, który nie ma polityki wewnętrznej. To mogłoby być określeniem narodów szczęśliwych. Jednakże w naszym wypadku to zawieszenie (polityki wewnętrznej na kolku) od tego jedynie zależy, że polityka zagraniczna konfiskuje niemal zupełnie cały nasz rząd.

W rzeczywistości prezes Rady ministrów (premier) p. Herriot, minister wojny p. Paul-Boncour, minister finansów p. Germain Martin i kilku innych, którzy niewiele ustępują powyższym godnościami są dostatecznie w Genewie zaprzątnięci sprawami świata, ażeby im starczyło wolnego czasu na zajmowanie się naszymi (t. j. francuskimi).“

Mimo nieco jakby ironicznego zakroju ostatniej uwagi, p. Fournol rozumie, jak ważne zadanie na arenie międzynarodowej pełni Francja i jak rozwiązanie licznych spraw piekących leży w interesie zarówno republiki francuskiej, jak i zchaotyżowanych dotąd stosunków w Europie.

U nas przeciwnie. Podawaliśmy niedawno wiadomość o osobliwym „fotomontażu“, jeżeli tem mianem kunsztowniejszym nazwiemy — pospolite wykrojenie postaci obcego ministra i zastąpienie go sylwetką p. Zaleskiego — z innego wydania — byle się tylko — jak chciało przychylnie mu pismo — znalazł na wspólnej grupie dyplomatów w Lozannie... A „Czas“ nie mógł nic więcej powiedzieć o obecnej polityce zagranicznej u nas, jak tylko, że wniesiony przez p. Z. projekt „moralnego rozbrojenia“ wydał się obcym mocarstwom — owszem sympatycznym.

Natomiast na warsztacie zadań wewnętrznych — wre u nas praca. Mamy nieustający remont. Nie znaczy to bynajmniej, ażeby Sejm nasz był w ruchu. Pracują w pocie czoła — bez niego.

Szkolnictwo, urzędy centralne i niecentralne — wszystko ulega przebudowie. Kompresje, represje, redukcje sił urzędniczych, obdukcje zwijanych urzędów, introdukcje nowych, powstałych z parcelacji innych, aż w „Życiu urzędniczym“ rozlegają się bolesne skargi, że siły wykonawcze nie mogą nadażyć w orientowaniu się w nowych zadaniach, które na nie spadają — i nie wiedzą nawet czy, zanim się uporają z temi trudnościami, zanim wyglądzą je — nie znajdą się w obliczu znów czegoś nowego, bo tempo zmian szybko się odbywa, jak na scenie rotacyjnej.

Tylko porażenie gospodarcze trwa, trwa nieubłagane...

## Chwała imienia polskiego

Sława „zasłużonego“ Tasiemki dotarła już za granicę. Wiedeńska „Arbeiter-Zeitung“ zamieściła o tej sprawie notatkę pod tytułem, który uległby z pewnością konfiskacie, gdybyśmy go zacytowali. „Arbeiter-Zeitung“ podkreśla jako niestychany fakt, że hersztem szajki bandytów jest „ein angesehenener Pilsudskischer Stadtrat“. Prócz tego „Arbeiter-Zeitung“ wspomina o procesie Kujawskiego, mordercy z „Legjonu młodych“.

— 000 —

## Znaczne pogorszenia ubezpieczenia od bezrobocia

W dniu 11 b. m. weszła w życie nowa ustawa o zabezpieczeniu robotników na wypadek braku pracy. Nowa ustawa stanowi w porównaniu z obowiązującą do dnia 11 bm. znaczne pogorszenie ubezpieczenia od bezrobocia, ogranicza bowiem wydatnie, możliwości uzyskania zasiłków ustawowych z funduszu bezrobocia, a ponadto uszczupla same stawki zapomogowe i skracą okres trwania akcji zasiłkowej dla bezrobotnych.

Porównanie dotychczasowych przepisów z nowymi normami uwidacznia skalę tego pogorszenia.

Aby zdobyć uprawnienia do korzystania z zapomóg na wypadek stracenia zarobku, robotnik będzie musiał przepracować co najmniej 26 tygodni po 6 dni na tydzień, albo efektywnych 156 dni, podczas, gdy dotychczas bezrobotni otrzymywali zasiłek po przepracowaniu 20 tygodni, a właściwie po stwierdzeniu, że przez taki okres czasu pozostawali w stosunku najmu z przedsiębiorstwem lub pracodawcą. Okoliczność, iż robotnik pracował po 5, 3, a nawet 2 dni w tygodniu nie odgrywała dla funduszu bezrobocia żadnej roli i nie miała wpływu na wypłatę zasiłków.

Zapomogi wypłacano dotychczas od maksymalnej stawki dziennej, którą ustalono na zł. 10. Nowe przepisy dopuszczają obliczenie zasiłku od

maksymalnej stawki 6 zł. dziennie. Innymi słowy, jeżeli robotnik zarabiał będzie 9 lub 10 zł. dziennie, to zasiłek udzielony będzie nie według ustalonych norm, ale od zarobku dziennego sześciu złotych.

Znacznym pogorszeniem uprawnień robotniczych jest również wprowadzenie przepisu, na mocy którego zarobek robotnika obliczany będzie nie według płacy w ostatnim tygodniu przed pozabawieniem go pracy, lecz na podstawie przeciętnego zarobku dziennego, osiągniętego w ciągu 13 tygodni.

Zasiłki będą wypłacane bezrobotnym w ciągu 13 tygodni, przyczem tydzień liczyć się będzie nie 7, a 6 dni. W ten sposób czas trwania akcji zasiłkowej zostaje skrócony po jednym dniu w ciągu tygodnia, czyli o 13 dni w całym okresie wypłacania zasiłków.

To pogorszenie przypada w okresie, kiedy pomoc dla bezrobotnych z innych źródeł jest coraz mniejsza. W naszym położeniu, bezpośrednia pomoc rządu — jeśli nie umie się on zdobyć na stworzenie i realizowanie programu walki z samem bezrobociem — powinna być w tym wypadku raczej utrzymana.

Dzieje się niestety inaczej

## Przeciw pogorszeniu ustawodawstwa pracy

400 PROTESTÓW ZWIĄZKOWYCH I ORGANIZACJI SPOŁECZNYCH

Do komisji kodyfikacyjnej wpłynęło około 400 protestów od różnych związków zawodowych i organizacji społecznych przeciwko projektowanym zmianom w ustawodawstwie pracy, w szczególności zaś przeciwko projektowanemu

skróceniu ustawowego okresu wypowiedzeń pracy.

Protesty domagają się stanowczo utrzymania w mocy dotychczasowego ustawodawstwa o ochronie pracy.

## Szmidt uczestniczył w napadzie

NA B. WICEMARSZAŁKA SEJMU ŚP. JANA DĄBSKIEGO

W związku z zakończeniem w sobotę rozprawy sądowej o mord terrorystyczny na terenie warszawskiej rzeźni miejskiej, popełniony przez sądzonych — jak wiadomo — na dożywotnie więzienie Sobieraja i Schmidta na osobie śp. Gettera, krążą w Warszawie pogłoski, iż jeden z morderców, a mianowicie Schmidt, był w wrześniu 1930 r. uczestnikiem głośnego napadu na byłego wicemarszałka Sejmu śp. Jana Dąbskiego. Napad ten dokonany został, — jak to warto

przypomnieć, — przez trzech osobników przebranych w mundury oficerskie, odbijając się tak fatalnie na stanie zdrowia śp. wicemarszałka Dąbskiego, iż przyspieszył jego zgon. Śledztwo nie dało żadnego rezultatu.

Według krążących obecnie pogłosek napadu dokonano za pośrednictwem bandy terrorystycznej z terenu rzeźni miejskiej w Warszawie, w której to bandzie wybitną rolę grał Schmidt; on również miał być uczestnikiem napadu.

## Brak kontroli

PREZES BGK GEN. GÓRECKI MA FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY W WYSOKOŚCI 1,000.000 ZŁ.

W poniedziałek w min. skarbu w Warszawie odbyło się posiedzenie komisji kontroli długów państwowych przy udziale czterech posłów i senatorów z BB oraz b. marszałka posła Trąpczyńskiego. Nieobecni byli posłowie Kiernik i Byrka.

Po przyjęciu sprawozdania pos. Trąpczyńskiego zwrócił uwagę, że skarb państwa zaangażowany jest w odpowiedzialności za zobowiązania Banku gospodarstwa krajowego na blisko 1,250.000.000

złotych i że wszystko to odbywa się bez kontroli Sejmu.

Delegat min. skarbu oświadczył na to, że Bank gospodarstwa krajowego znajduje się pod kontrolą min. skarbu i Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Poseł Trąpczyński, zabierając ponownie głos, oświadczył, że kontrola ta najwidoczniej jest bardzo niedostateczna, skoro prezes BGK gen. Górecki posiada fundusz dyspozycyjny w wysokości miliona złotych, co jest sprzeczne ze statutem banku.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział IV karny. Dnia 11 lipca 1932 r. Sygn. IV Pr. 90/32. Sąd Okręgowy, Wydział IV w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrii. procedury karnej zarządzonej i wykonanej przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę czasopiisma „Naprząd“ Nr. 151 z daty 7 lipca 1932 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 2 pod tyt. „SZALEŃSTWO SANACYJNYCH REDUKCYJ“ od

słów „Kiedyż zredukują“ do słów „życia gospodarczego w kraju“ i od słów „Kto ma w tem interes, aby wzmacniać“ do słów „i anarchię“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z § 300 u. k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprząd“ i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Czerny w. r. Prezes Sądu Okręgowego, — Protokolant: Szymański w. r.







Eduardo L. Sejas za jakieś wykroczenie porządkowe w więzieniu śledczym, w Calle Las Heras, został przeorany żelazną bronią, kiedy zaś omdlał z bólu, rany jego zostały zalane spirytusem. Gdy ocknął się z zemdlenia, poddano go dalszym torturom, przykładając do ciała rozżarzone do czerwoności żelazko elektryczne. Zmarł w ciągu kwadransu.

Należy się spodziewać, że w najbliższym czasie odbędzie się tam szereg aktów odwetowych, jak również, że winni brania udziału w tych karygodnych wykroczeniach przeciw humanitaryzmowi zostaną pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

## Lozanna

Zawarty w Lozannie układ o likwidacji „reparacyjnej” niemieckich różni się dobitnie od dotychczasowych „końcowych” układów reparacyjnych. Nie dlatego, by miał on być bardziej „końcowy”, niż plan Younga. Czytając niemiecką prasę burżuazyjną widzi się, że piosenka nacjonalistów po planie Younga zaczyna się na nowo. Hitler ogłasza, że gdy dojdzie do władzy „podrze w strzępy” układ lozański, a na lewo od niego nie zaczyna się bynajmniej chęć lojalnego dotrzymania układu. Prasa nacjonalistyczna, z wyjątkiem jednego najbliższego rządowi stojącego dziennika, atakuje wściekle Papena za jego „ulepliwość”, a prasa centrowa i „demokratyczna” licytuje się z nią na tym punkcie. „Germania” zapewnia, że Brüning nigdyby podobnego układu nie podpisał. Z postępowej prasy burżuazyjnej jeden tylko „Berliner Tageblatt” miał odwagę przyznać, że układ lozański jest dla Niemiec korzystnym.

Głosy te mają tem większe znaczenie, że owe 3 miliardy marek w złocie, które Niemcy mają się ostatecznie odkupić od obowiązków reparacyjnych, mają być spłacone po 3 latach nie przez Niemcy bezpośrednio, ale przez kapitalistów, którzy ewentualnie zechcą ulokować swe kapitały w pięcioprocentowych obligacjach, jakie państwo niemieckie wyda Bankowi Wyplat Międzynarodowych. Dopiero po 37 latach Niemcy będą obowiązane ten dług zapłacić, wszakże obligacje, które w ciągu 15 lat od daty podpisania, tj. do r. 1947 nie zostaną ulokowane na rynku, będą poprostu anulowane. — Odpowiedź zatem na pytanie, ile — i czy wogóle choć feniga — zobacza państwa wierzycielskie z tych 2.700.000.000 marek w złocie, które ma im dać emisja obligacji na 3 miliardy po 90%, zależy w zupełności od zaufania, jakie będzie miał międzynarodowy kapitał nie tylko do zdolności płatniczej Niemiec, ale i do ich solidności jako dłużnika, do ich dobrej woli wykupienia tych obligacji w przepisany termin gotówką.

W warunkach takich, jak widzimy obecnie, zaufanie takie byłoby co najmniej wysoce lekkomyślne. Weksle dłużnika, który zapowiada głośno, że nie będzie płacił, że uważa swój podpis za wymuszony i użyje wszystkich rozporządzalnych środków, by się uchylić od płacenia, nie mogą być pożądanym nabytkiem na rynku pieniężnym. Aby układ lozański został literalnie wykonany musiałyby w Niemczech i przede wszystkim w umysłowości niemieckiej zajść w ciągu tych trzech lat zmiany, jakich dziś najbujniejsza wyobraźnia nie śmie przypuszczać. — W życiu zdarzają się czasem rzeczy zawstydzające najbardziej rozwichrzoną fantazję, ale tym razem brak jakichkolwiek przesłanek takiej zmiany jest absolutny. Niemcy nie mają wszakże żadnego interesu w budzeniu zaufania do tych lozańskich obligacji. Im mniej zostanie „ulokowanych na rynku”, tem mniej skarb państwa kiedyś zapłaci.

Nie jest więc niemożliwością, że po Hadze i Lozannie przyjdzie jakaś Bellinzona lub inna piękna miejscowość i po końcowym układzie jeszcze końcowo.

Pertraktacje w Lozannie charakteryzuje fakt, że skreślenie reparacyj dokonano się pod naciskiem międzynarodowego świata finansowego nie przez żadne współczucie dla kłopotów finansowych Niemiec, ale dlatego, że wywoływały one zamęt na rynku światowym i pogarszały kryzys. Ten interes samych państw wierzycielskich w pozbyciu się zawikłań reparacyjnych był tak widoczny, że Papen usiłował go wykorzystać do szantażu politycznego. Czytając niektóre wynurzenia dyplomatów niemieckich można było przypuścić, że Niemcom nie zależy na skreśleniu reparacji i że tylko łaskawie mogą się zgodzić — wzamian za hojną rekompensatę.

O naturze tych projektowanych „rekompensat” głośno było w prasie. Szło to de crescendo od równouprawnienia w zbrojeniach i „zwrotu” Pomorza, aż do platonicznej przyjemności skreśle-

nia z traktatu wersalskiego ustępu o wyłącznej odpowiedzialności Niemiec za wojnę. Pozostały one wszystkie w dziedzinie projektów. Francja nie zgodziła się nawet na tę nic nie kosztującą satysfakcję jaką byłoby skreślenie pomienionego ustępu. Prawdopodobnie dlatego, że przewiduje jeszcze dalsze „układy” i nie chce wypuścić z rąk materiału do dalszych targów.

Jakkolwiek bądź z horyzontu ekonomicznego Europy znika zjawisko, które przez poważną część ekonomistów i polityków burżuazyjnych było uważane niemal za wyłączną przyczynę kryzysu gospodarczego. Maluczko, a jeszcze jedna iluzja się rozwiewa!

Gospodarka światowa jest dziś jak człowiek chory, nad którym stoją lekarze i szukają przyczyn choroby, ale jedną przyczynę zgóry wykluczają. To nie może być źródłem choroby. To jest niem jednak i lekarze miotają się od hipotezy do hipotezy, bo nie chcą i nie wolno im wskazać palcem na prawdziwą przyczynę. Zostali wezwani, by właśnie to ratować, co przegniło bez nadziejnie.

## Nagła śmierć Baty

W KATASTROFIE LOTNICZEJ

Praga, 12 lipca. Znany czeski przemysłowiec Tomasz Bata uległ dziś rano wypadkowi lotniczemu i poniósł śmierć. Zamierzał on lecieć na swym aparacie do Szwajcarii. Wkrótce po wystartowaniu z lotniska swojego w Otrokowicach, koło Zlinu, samolot spadł na ziemię i uległ strzaskaniu. Pilot Broucek poniósł śmierć na miejscu, podczas gdy Bata dawał jeszcze znaki życia, — zmarł jednak wkrótce po katastrofie. Przyczyna katastrofy nie została jeszcze ustalona. Następstwa tej katastrofy dla olbrzymiego przedsiębiorstwa Baty, a przede wszystkim dla około 20 tysięcy pracowników są nieobliczalne. Wiadomość o śmierci Baty wywołała w całym kraju wielkie wrażenie. Dzienniki wydały dodatki nadzwyczajne.

Praga, 12 lipca. Tomasz Bata urodził się w r. 1876 w Zlinie na Morawach jako syn szewca. Od ojca swego nauczył się rzemiosła szewskiego i w r. 1894 założył swój własny warsztat szewski. Od najmłodszej młodości okazywał popęd do samodzielności i dążył do zmechanizowania i racjonalizacji pracy. Pragnąc przedsiębiorstwo swoje w tym kierunku rozszerzyć i udoskonalić wyjechał na pewien czas do Niemiec celem zaznajomienia się z odpowiednimi maszynami, ja-

Gospodarczy system światowy cierpi na raka kapitalizmu. Tylko przez jego usunięcie może być uleczony, ale burżuazja i jej ekonomiści nie chcą tego widzieć. Szuka się wszelkich możliwych i niemożliwych przyczyn kryzysu. Bardzo poważni ekonomiści dowodzą, że brak jest poprostu... papierowych pieniędzy, lub że świat, w którym niszczy się masowo wyprodukowane już środki żywności i inne towary jest... przeludniony. Raz maszyna drukarska, raz dyskretne wyroby gumowe są zalecane jako lekarstwo na kryzys. — Wiara, że doskonały aparat systemu kapitalistycznego został tylko zamażony przez reparacje i wystarczy ten kamyczek usunąć, by tryby dalej pracowały bezbłędnie jest już stosunkowo logicznym przypuszczeniem.

I dlatego zniesienie reparacji i rozzaczarowanie, jakie ono przyniesie burżuazyjnym ekonomistom, oczekującym rozkwitu kapitalizmu, jest niezbędnym etapem na drodze do pozbycia się przez świat złudzenia, jakoby ten rak, który dziś toczy życie ekonomiczne ludzkości, nie miał jakiegoś innego miano, niż — kapitalizm.

W. J. G.

kie mógłby zastosować w swoim rzemiośle. Po powrocie z Niemiec w r. 1904 założył małą fabrykę, w której pracę ręczną zastąpił maszynami. Przedsiębiorstwo to nie zaspokoilo jego wygórowanych aspiracji i dlatego wyjechał na studia praktyczne do Ameryki. Pracował tam w fabrykach jako zwykły robotnik i po zdobyciu dostatecznego doświadczenia powrócił do ojczyzny. Początkowo produkował wyłącznie obuwie płócienne. Otrzymawszy dostawę obuwia wojskowego zmuszony został do produkowania także obuwia skórzanego. Przy niezwykłych zdolnościach organizacyjnych i kupieckich przedsiębiorstwo jego poczęło się rozwijać z szybkością fantastyczną. Z początkiem 1917 r. zatrudniał 4 tysiące robotników i produkował dziennie 10 tysięcy par obuwia, zaś w r. 1930 posiadał już w samym tylko Zlinie 32 fabryki zatrudniające 16 tysięcy robotników i produkujące 100 tysięcy par dziennie. Poza tem stworzył szereg przedsiębiorstw pomocniczych. Zasada jego było scentralizowanie w jednych rękach całego procesu — od surowca do klienta. Bata poza swoją działalnością przemysłową piastował mandat do sejmu morawskiego i był równocześnie burmistrzem Zlinu.

## Rozbrat między radykałami a socjalistami we Francji

Z POWODU SPRAW WOJSKOWYCH

Paryż, 12 lipca. Na posiedzeniu, trwającym od wczoraj popołudnia, Izba francuska przyjęła dziś przedpołudniem projekt programu finansowego rządu Herriota w całości 305 głosami przeciw 172. Kantek białych oddano 125. Posiedzenie Izby obfitowało w liczne niespodzianki i doprowadziło do pogorszenia dobrych stosunków między radykałami a socjalistami. Na początku posiedzenia nocnego Izba głosowała nad projektem ograniczenia okresu urlopow na żniwa dla osób wojskowych. Projekt ten, popierany przez rząd, a odrzucony przez komisję finansową, Izba odrzuciła 305 głosami przeciw 284.

Podczas obrad nad wnioskiem socjalistycznym w sprawie skreślenia na rok kredytów na ćwiczenia dla rezerwistów, zajął premier Herriot stanowisko, które na przyszłość będzie miało znaczenie decydujące. Wbrew oczekiwaniom Herriot wypowiedział się przeciw wnioskowi socjalistycznemu, domagającemu się zniesienia w tym roku ćwiczeń rezerwistów. Oświadczył on, że gdyby chodziło o ćwiczenia o charakterze ofensywnym, rząd nie sprzeciwiałby się ich zniesieniu. W tym wypadku jednak chodzi o wyszkolenie rezerwistów. Materiał wojenny czyni stale postępy, trzeba więc żołnierzy z nim zaznajomić. Byłoby bowiem bardzo nierozsądnie pewnego dnia dać żołnierzowi do ręki broń, z którą nie umiałby się obchodzić. Podczas gdy Francja zwołuje swoich rezerwistów, gdzieindziej czyni się inne przygotowania, które wymykają się pod kontrolę, wskutek czego nie można dokładnie ocenić tych sił, a jednak łatwo można stwierdzić ich potęgę polityczną.

Posel socjalistyczny, Renaudel, w odpowiedzi oświadczył, że powoływanie rezerwistów na ćwiczenia daje tylko Niemcom argumenty do żądania równego systemu wojskowego, jaki posiada Francja. Istnieją wprawdzie w Niemczech zbrojenia tajne, ale tych nie zwalczy Francja zbrojeniem jawnym.

Herriot jeszcze raz zwrócił się przeciw wnioskowi socjalistycznemu i w związku z tem postawił kwestję zaufania.

W głosowaniu Izba 360 głosami przeciw 179 wyraziła rządowi wotum zaufania.

Przed głosowaniem nad całokształtem programu finansowego premier Herriot oświadczył, że nie boi się niepopularności. Przez swój program finansowy domaga się rząd, aby Izba wyraziła swoją wolę, by narodowi udowodnić, iż posiada kierowników godnych zaufania.

Przywódca socjalistów, Leon Blum, oświadczył, że partja socjalistyczna poważnie chciała rząd Herriota swoimi głosami poprzeć, czego nie uczyniłaby dla innego rządu. Niestety należy rządowi zrobić zarzut, że postawił kwestję zaufania w sprawie, której przeprowadzenia domaga się czołowy przedstawiciel obalonej większości (chodzi o przewodniczącego komisji wojskowej pułk. Fabry). Fakt ten napęnia go goryczą. Tego rodzaju zmiana w dwa miesiące po wyborach jest dla partji socjalistycznej wielkim rozczarowaniem i dlatego będzie głosowała przeciw projektowi ustawy.

Były minister skarbu Flandin oświadczył, że zmiana rządu w chwili obecnej byłaby dla państwa niekorzystna. Herriot musi dokończyć swego dzieła rozpoczętego w Lozannie i dlatego partja jego będzie głosowała za rządem.

Paryż, 12 lipca. Nawiązując do głosowania w sprawie kredytów na ćwiczenia rezerwistów, organ partji socjalistycznej „Populaire” pisze, że dyskusja w Izbie wykazała zmianę polityczną, — której skutki będą bardzo poważne. Socjaliści uważają mowę Herriota za brutalne naprzód uplanowane zerwanie większości, jaką przyniosły ostatnie wybory do Izby.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!





0'60—1 zł., czeresnie 1 kg. 1'40—2 zł., poziomki ogrodowe 1 kg. 1'50—1'60 zł., poziomki leśne 1 litr 50—60 gr., borówki 1 litr 18—20 gr., maliny leśne 1 litr 40—50 gr., agrest 1 litr 30—60 gr., porzeczki 1 litr 40—60 gr., kura 1 sztuka 2'50—4 zł., kurczęta para 2'50—4 zł., kaczka młoda 1 sztuka 1'50—2 zł., gęś szt. 3—5 zł.

## Zajścia na zlocie sokołów w Gdyni

JEDNA OSOBA ZABITA — SZEREG ARESZTOWAŃ

W niedzielę odbył się w Gdyni zlot sokołów z Pomorza. W zlocie wzięły udział delegacje sokołów ze Śląska i Wielkopolski; goście sokoli z Jugosławii, Czechosłowacji i z Ameryki. Do sokołów przyłączyły się organizacje młodzieży „Obozu Wielkiej Polski”, oraz liczna publiczność. Po uroczystościach na stadionie gdynskim, gdzie wygłoszono szereg przemówień, o godz. 12 w południe wyruszył wielki pochód, w czasie którego doszło do zajść z policją. Według „Słowa Pomorskiego” zajścia miały przebieg następujący:

„Kiedy ze stadionu miejskiego ruszył imponujący pochód z udziałem licznych organizacji społecznych, spotkał się u bramy wyjściowej z policją, która przepuściwszy część pochodu, przecięła w tym miejscu, gdzie zaczynał się oddział młodych OWP. Bramę zamknięto, a kierownik wydziału bezpieczeństwa komisarzatu rządu na m. Gdynię oświadczył zgromadzonym, że z polecenia komisarza rządu zmuszony jest zatrzymać wszystkich w stadionie przez pewien przeciąg czasu, bowiem tylko członkowie „Sokoła” mogą wziąć udział w pochodzie. Wywołało to pewne podniecenie wśród tłumu, który widział przed chwilą jak wraz z pochodem wypuszczono oddział członków Tow. powstańców i wojaków. Uplętnęło kilkanaście minut w atmosferze napięcia. Jednocześnie zaczęła zbierać się zainteresowana incydentem publiczność z zewnątrz. Ze stadionu nie wypuszczono nikogo, nawet poje-

## Hauke-Nowak wojewodą lwowskim

Wczorajsza prasa lwowska przyniosła wiadomość, że w miejsce ustępującego wojewody lwowskiego Roźnieckiego mianowany został na stanowisko wojewody dyrektor departamentu politycznego Hauke-Nowak. Nie podawalibyśmy tytułu o tak kategorycznym brzmieniu, gdyby nie wiadomość sanacyjnego „Słowa Polskiego”, któ-

re w wiadomości pt. „Bezpodstawna pogłoska” zaprzecza kategorycznie kursującej wersji, nazywając ją bezpodstawną pogłoską. My już wiemy, jak takie „bezpodstawne pogłoski” wyglądają, wystarczy wspomnieć „bezpodstawne pogłoski” o obniżce pensyj urzędniczych. Wczorajsza popołudniowa prasa lwowska przynosi zaprzeczenia.

dyńskich osób, które z różnych względów musiały udać się do miasta. Wreszcie zniecierpliwiony tłum zaczął napierać w kierunku wyjścia z taką siłą, że brama nie wytrzymała, a utrzymujące ją słupy runęły. Pod gruzami znalazł się 19-letni Norbert Kosznik, który zmarł po przewiezieniu do szpitala. Wiadomość o wypadku rozeszła się szybko po mieście, wywołując różnorodne komentarze. Zbierające się grupki publiczności policja rozpedzała z zastosowaniem najbezwzględniejszych środków, zwłaszcza, jeżeli wśród zebranych przeważali członkowie OWP z odznakami organizacyjnymi. Aresztowano ogółem 9 osób, w tym członków OWP Sobczaka i Wiperę.”

## REPERTUAR

### BAGATELA

Codziennie: „Banda naprzód”.

### KINOTEATRY

Adria: „Noce marokańskie”.

Apollo: „Ta i inna”.

Dom żołnierza: „Truciciel”.

Promień: „Anna Boleyn” (Henny Porten, Emil Jannings).

Słońce: „Napad na express” i „Flip i Flap”.

Sztuka: „Kajdany przeszłości”.

Świt: „Trędowata”.

Uciecha: „Los dżentelmena”.

Wanda: „Podniebny romans”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Środa 13 lipca

11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: PAT. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.30: Chwilka morska. 15.40: Audycja dla dzieci. 16.05: Gramofon. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Lipiec 1917 roku w Polsce”. 17.00: Koncert popularny z Warszawy. 18.00: Odczyt z Warszawy: „Polowanie i połowy ryb w Japonii”. 18.20: Muzyka lekka. 19.00: Świećlica strzelecka. 19.15: Rozmaitości, komunikaty. 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: „Skrzynka pocztowa” — inż. Stanisław Broniewski. 20.00: Chór Eryana ze Lwowa. 20.35: Kwadrans literacki z Warszawy: poezje francusko-polskie przy akomp. muzyki. 20.50: Recital skrzypcowy z Warszawy. 21.50: Wiadomości bieżące. 22.00: Muzyka taneczna. 22.25: „Gawędy podhalańskie” p. Wład. Doruli. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

## Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO odbędzie się w poniedziałek 18 bm. o godz. 6'30 wieczór przy ul. Dunańskiego 5 II p.

## ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

## Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej  
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :: ::

## „BRIZOLIT” kamień sztuczny

i wyprawa nowoczesnych fasad

dostarcza i wykonuje

## „DOMAT”

Biurow Dostaw Materiałów Budowlanych  
Kraków, Aleja Krasieńskiego L. 10. Tel. 142-68

Choroby serca, astma, reumatyzm, cukrzyca  
Lecznica „SALUS” Dra KUPCZYKA, Kraków,  
Szujskiego 11.



## Odjazdy pociągów z Krakowa.

(OD 22 MAJA 1932)

### NA WSCHÓD DO:

P Lwowa — Bukaresztu . . . . .	1.00
P Krynicy — N. Zagórza . . . . .	3.20
P Zakopanego i Rabki Zar. . . . .	3.30
O Niepołomic . . . . .	4.30
O Oświęcima przez Skawinę . . . . .	5.20
M Wieliczki Rynku . . . . .	6.32
O Wadowic . . . . .	7.15
M Kocmyrzowa . . . . .	7.30
O Lwowa — Krynicy . . . . .	7.50
M Wieliczki Rynku . . . . .	8.28
P Lwowa — Krynicy — Truskawca przez Lwów (Bukareszt) . . . . .	8.45
P Zakopanego — Rabki Zar. . . . .	8.55
O Chabówki . . . . .	9.40
O Zakopanego — N. Sącza przez Suchą . . . . .	10.05
M Wieliczki Rynku . . . . .	10.20
M Kocmyrzowa . . . . .	10.25
M Wieliczki Rynku . . . . .	11.49
P Lwowa — Bukaresztu . . . . .	12.10
O Lwowa — Krynicy — N. Zagórza . . . . .	12.15
M Wieliczki Rynku . . . . .	12.55
O Oświęcima przez Skawinę . . . . .	13.25
O Wieliczki . . . . .	13.40
O Kocmyrzowa . . . . .	13.55
O Niepołomic . . . . .	14.10
O Tarnowa . . . . .	14.20

O Wadowic . . . . .	14.40
M Wieliczki Rynku . . . . .	15.05
O Chabówki . . . . .	15.10
O Przemyśla — Krynicy — N. Sącza — N. Zagórza . . . . .	15.25
O Zakopanego — N. Sącza przez Suchą . . . . .	15.45
O Tarnowa . . . . .	16.30
O Wieliczki . . . . .	16.40
O Kocmyrzowa . . . . .	16.45
OO Zwardonia — Żywca — Suchy . . . . .	17.55
M Wieliczki Rynku . . . . .	18.10
O N. Sącza przez Stróżę — Tarnów . . . . .	18.20
P Lwowa — Bukaresztu . . . . .	19.03
O Zakopanego . . . . .	19.15
M Wieliczki Rynku . . . . .	19.30
O Bochni . . . . .	19.35
O Wieliczki . . . . .	19.50
M Kocmyrzowa . . . . .	20.00
O Suchy . . . . .	20.15
O Łukowa — Lublina — Dębicy . . . . .	20.45
M Wieliczki Rynku . . . . .	22.00
O Kocmyrzowa (na razie nie kursuje) . . . . .	22.40
M Wieliczki Rynku . . . . .	23.25
O Lwowa — Krynicy — Stryja . . . . .	23.45
O Zakopanego . . . . .	23.55

### NA ZACHÓD DO:

P Zebrzydowic — Wiednia — Pilzna . . . . .	2.12
P Warszawy . . . . .	2.20

O Zebrzydowic . . . . .	4.30
P Katowic — Berlina — Poznania . . . . .	6.15
O Katowic . . . . .	6.55
O Zebrzydowic . . . . .	7.15
O Żywca przez Dziedzice . . . . .	9.15
O Warszawy . . . . .	10.30
O Katowic — Poznania — Gdyni — Helu . . . . .	11.05
P Zebrzydowic — Wiednia — Pragi — Split . . . . .	11.35
O Katowic . . . . .	12.50
O Zebrzydowic . . . . .	14.00
P Warszawy . . . . .	14.50
O Katowic . . . . .	16.30
O Żywca — Cieszyna — Bielska — Wisły . . . . .	17.20
P Warszawy . . . . .	17.52
P Katowic — Berlina . . . . .	18.10
O Chrzanowa . . . . .	19.20
O Warszawy . . . . .	20.30
P Zebrzydowic — Cieszyna — Wiednia — Pragi . . . . .	21.10
O Katowic — Oświęcima . . . . .	21.20
P Gdyni — Poznania — Katowic . . . . .	23.00
O Warszawy przez Dęblin (Częstochowę) Łódź Fabr. . . . .	23.30
m Częstochowy . . . . .	23.59

### Objaśnienie znaków:

P — pociąg pospieszny, O — osobowy, M — motorowy, m — mieszany.